
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
                                                                                                       
        

   

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 
 

              
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N°  9/ 202 

IL Responsabile Amministrativo f.f. 
Funzionaria P.O. P.N.Sira Lucchetti 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
Premesso:  
 

- Che il Comune di Trevignano Romano con nota del 22 febbraio 2024 ha incaricato 
ed autorizzato il Consorzio Lago di Bracciano al traino presso la sede consortile di 
Bracciano, del Pontone in oggetto, di suo proprietà, attualmente ormeggiato 
presso la località Le Pantane nel Lago di Bracciano il cui ormeggio verte in 
condizioni di insicurezza; 

- Che il summenzionato incarico comprende anche le indagini relative alla 
manutenzione straordinaria da effettuare sul pontone una volta reperite le risorse 
economiche necessarie; 

- Che tali indagini dovranno essere svolte a secco presso la spiaggia antistante la 
sede del Consorzio 

- Che il pontone verte in grave stato di precarietà avendo inoltre  imbarcato acqua 
in sentina; 

- Che pertanto prima di provvedere al traino sarà necessario svuotare la sentina di 
entrambe i galleggianti per garantire la sicurezza durante il trasporto oltre ad 
alleggerirne il peso; 

Determinazione N° 9  /2024 
  
del 28 febbraio 2024    

Oggetto : Incarico alla  Società Hydra Ricerche di Andrea Balestri s.a.s. via del 
Forconcino n.7 - 00066 Manziana RM per lo svuotamento ed assistenza per il  
successivo traino per la messa in sicurezza del Pontone dell’Assunta di Proprietà del 
Comune di Trevignano Romano ormeggiato in situazione di precarietà. 

CODICE CIG: B0A27AD3A6 

 

 

 



 2 

- che per la realizzazione dello svuotamento e del successivo  traino il Consorzio 
intende  avvalersi della collaborazione della Società Hydra Ricerche di Andrea 
Balestri s.a.s. via del Forconcino n.7 - 00066 Manziana RM in virtù della 
convenzione   in essere con la summenzionata ditta la quale conservata agli atti 
del Consorzio costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- che il Consorzio ha richiesto pertanto, per le vie brevi, all’Hydra Ricerche di 
provvedere alle operazioni di svuotamento e successivo traino necessarie allo 
svolgimento delle opere di che  trattasi;  

- Che nel rispetto della convenzione in essere l’Hydra ricerche ha richiesto 
l’importo di € 610,00 IVA inclusa omnicomprensivo per le operazioni svuotamento 
ed assistenza per il successivo traino; 

- Che tali operazioni avranno luogo in data da definire dovendo avvenire con 
condizioni meteo favorevoli; 

 
Specificato 
 

- Che la ditta summenzionata è attualmente la sola ditta di servizi esistente nel 
lago ed in possesso dei mezzi necessari per rendere possibile la realizzazione 
delle  operazioni di che trattasi 

- Che alle operazioni di svuotamento e traino potrà prendere  parte anche il 
Personale Navigante del Consorzio, per supervisionare e  coadiuvare tutte le 
operazioni; 

- Che  il Responsabile del procedimento ritiene congrua la spesa   in relazione alla 
natura della fornitura; 

- Che  gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari imposti dalla 
legge  n.136/2010, così come modificato dal D.L. n.187/2010, saranno  assolti 
come segue: 

 

• il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3, comma 
8, della legge n.136/2010, così come modificato dalla legge 217/2010; 

• il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicati dal contraente; 

• il pagamento sarà effettuato mediante bonifico o altri strumenti idonei a 
garantire la tracciabilità entro 60 giorni dal ricevimento della fattura che 
sarà emessa in forma semestrale posticipata e che eventuali modifiche al 
conto dedicato o delle persone autorizzate ad operare sullo stesso 
dovranno essere comunicate per iscritto dal contraente  prima della 
liquidazione della fattura 

• che la fattura semestrale dovrà pervenire al Consorzio in formato 
elettronico e dovrà contenere la dizione “Operazione con  scissione dei 
pagamenti di cui al DM 23.1.2015” 

 

Visto:  
 

• che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro ,ex art.49, 
comma 1 del TUEL 267/200,contabilmente nulla osserva poiché l’importo di € 
610,00 IVA incusa il presente atto trova copertura nel Capitolo 103300 art.6 del 
Bilancio di Previsione;   

• che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f. Funzionario di P.O. Sira 
Lucchetti  , ex art.49, comma 1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 



 3 

del TUEL 267/2000  ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica e nulla 
osserva; 

 
Per  tutto quanto sopra esposto 
 
 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare alla Hydra Ricerche s.n.c Via della Rena, 101 00069 Trevignano R.(RM)   
lo svotamento ed il traino del pontone galleggiante denominato Santa Maria 
Assunta dalla località Le Pantane nel Comune di Trevignano Romano fino alla sede 
del Consorzio lago di Bracciano . 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL, D.Lgs. 267/2000. 

3) dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 
nella sezione "Amministrazione trasparente”, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it 

4) dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;  

 
 

 
      
 
         Il Responsabile Amministrativo f.f. 
             Funzionario di P.O  
             P.N. Sira Lucchetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

